
 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
n.  177/2024 

OGGETTO: Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale Musei nazionali Abruzzo. Determina 
dirigenziale a contrarre per il servizio di “Esibizione musicale “Glitch” di Flavia Massimo del 23 novembre 
2024” presso l’Abbazia di San Clemente a Casauria (PE). 
CIG. B45E9DC986 
 

IL DIRETTORE 
Vista la L. n. 400 del 23 agosto 1988 e, in particolare, l’art. 17, comma 4-bis, lettera e), il quale prevede 
l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unità 
dirigenziali nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale; 
Vista la L. n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il D.Lgs. n. 368 del 20 ottobre 1998, recante «Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 
norma dell'articolo 11 della L. n. 59 del 15 marzo 1997»; 
Visto il D.Lgs.  n. 300 del 30 luglio 1999, e, in particolare, l’art. 4, comma 4, che prevede che all’individuazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun Ministero e alla definizione dei relativi compiti, 
nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello dirigenziale generale, si provvede con 
decreto ministeriale di natura non regolamentare, nonché il comma 4-bis del medesimo articolo, ai sensi del 
quale «la disposizione di cui al comma 4 si applica anche in deroga alla eventuale distribuzione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale stabilita nel regolamento di organizzazione del Ministero»; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, recante «Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975»; 
Visto il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 
Vista la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante "Legge di Contabilità e finanza pubblica"; 
Vista la L. n. 190 del 06 novembre 2012, recante le "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e sue modifiche e integrazioni; 
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, recante 
«Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» 
e, in particolare, l’art. 14;  
Visto il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive 
modifiche e integrazioni; 
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 106 del 29 luglio 2014, recante 
«Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» 
e, in particolare, l’articolo 14; 
Visto il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. n. 208 del 28 novembre 2015; 

DRM-ABR|20/11/2024|DETERMINA 177



 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

Visto il D.I. n. 328 del 28 giugno 2016, afferente il Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi 
della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'art. 6 del D.M. del 23 gennaio 2016; 
Visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l'art. 22 comma 6; 
Visto l'art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 
Visto il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero della cultura"; 
Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al decreto del 23 dicembre 2014, 
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 
autonomia speciale"»; 
Visto il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri"; 
Visto il D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 
autonomia speciale”»; 
Visto il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 
Visto il D.M. del 03 febbraio 2022, recante «Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri 
istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura»; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo “Codice”); 
Visto il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 74 del 21 giugno 2023, recante 
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, in 
particolare l’art. 1, comma 2; 
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 - Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 - 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Visto il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”;    
Visto il decreto DG-MU - Direzione Generale Musei n. 437 del 16 maggio 2024 di conferimento da parte del 
Direttore Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione dirigenziale di 
livello non generale di direzione dei Musei nazionali archeologici di Chieti - Direzione regionale Musei Abruzzo; 
Visto il Decreto n. 270 del 05 settembre 2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
Visto il D.M. n. 299 del 25 settembre 2024, modifiche al D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione 
e funzionamento dei musei statali”; 
Visto l’art. 17 del citato Codice il quale, ai commi 1 e 2, stabilisce che: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 



 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Considerato che in base all’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Considerata la necessità procedere al servizio di “Esibizione musicale “Glitch” di Flavia Massimo del 23 
novembre” presso l’Abbazia di San Clemente a Casauria (PE); 
Preso atto che l’O.E. “BASEMENTAL di Cardillo Danilo”, in qualità di operatore specializzato di comprovata 
esperienza, ha fatto pervenire un’offerta per il servizio in parola, per un importo pari ad € 700,00 I.V.A. 
esclusa; 
Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai correnti prezzi di mercato nonché ai tempi 
previsti di consegna del servizio; 
Ritenuto di poter derogare al principio di rotazione in quanto per l’affidamento in discussione, ai sensi del 
comma 6 dell’art. 49 del Codice, “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di poter procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti, 
ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023, per 
una spesa complessiva pari ad € 700,00 IVA esclusa, per il servizio di “Esibizione musicale “Glitch” di Flavia 
Massimo del 23 novembre 2024” presso l’Abbazia di San Clemente a Casauria (PE); 
Verificata la disponibilità finanziaria con il Responsabile del Servizio Finanziario; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
- prot. INAIL_45076594 con validità al 17/12/2024; 
Dato atto che il responsabile del progetto è il Dott. Massimo Sericola, e che ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 
n° 241/1990 è accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici 
chiamati ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche; 
06987370969 
 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di affidare, in via diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023, il servizio di “Esibizione 
musicale “Glitch” di Flavia Massimo del 23 novembre 2024” presso l’Abbazia di San Clemente a Casauria (PE) 
all’O.E. “BASEMENTAL di Cardillo Danilo”, C.F. CRDDNL78E13D708O, con sede legale in Corbetta (MI), Via 
della Repubblica n. 1;  
2. di dare atto del dichiarato possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità tecniche e 
professionali, attinenti e proporzionali all’oggetto del contratto, giusta autodichiarazione ai sensi del DPR 
445/2000 sulla quale la Direzione si riserva di effettuare le opportune verifiche; 



 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 

3. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario giusto DURC - prot. 
INAIL_45076594 con validità al 17/12/2024; 
4. che la spesa di cui sopra ammonta ad un importo di € 700,00, oltre oneri accessori se dovuti; 
5. di impegnare la somma complessiva di € 700,00 oltre oneri accessori se dovuti, sui fondi dei cap 5650 o 
s.m.i. e.f. 2024; 
6. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è n. B45E9DC986; 
7. di informare l’O.E. aggiudicatario che assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s. m. e i. e si impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura della provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento 
dell’eventuale subfornitore agli obblighi di tracciabilità finanziaria. L’O.E. è tenuto, se non l’ha già fatto, a 
comunicare gli estremi identificativi di uno o più conti correnti dedicati di cui al comma 1 della norma citata, 
valevoli per la presente commessa e per gli eventuali futuri rapporti giuridici che verranno instaurati con 
questa Direzione, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
8. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul sito 
internet della Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei nazionali Abruzzo 
liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
                                                                                         Il Direttore 

Dott. Massimo Sericola 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
 


	



